

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (e.g., W Warszawie, W Krakowie), Period (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and Price (zł. w. a., zł., etc.).

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

List of subscribers and their locations, including names like Administracja 'Nowej Reformy', Magazyn Nowości, and various bookstores.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za luty: W miejscu 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 3 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 3 złr. 50 ct.

Kraków, 5 lutego.

Kiedy urzędowa Wiener Zeitung przed dziesięciu dniami ogłosiła komentarz do patentu rozwiązującego Radę państwa, półurzędowa prasa zaznaczyła otwarcie, że w polityce rządu zanosi się na zwrot ku lewicy...

mniej sympatyczną osobistością w obecnym gabinecie był najwybitniejszym reprezentantem polityki, na którą lewica pisała się nie może, a wreszcie zaważała dla pewnych osobistych ambicji pośród przewodców stronnictwa centralistów niemieckich.

Dr. Dunajewski piastował tękę ministerstwa zoczywistą korzyścią dla państwa i nie mało zasług położył dla niego. Jeden z najdzielniejszych, a może najdzielniejszy mowca w gabinecie hr. Taaffego wychodził zazwyczaj zwycięsko z licznych walk parlamentarnych. Jakże musiał staczać w czasie dziesięcioletniego przeszło urzędowania. Nie jedną przeprowadził reformę, a ostatni budżet, który przedłożył, potrafił zamknąć dość znaczną nadwyżką dochodów nad wydatkami.

Program wyborczy klubu lewicy!

I.

Gdziekolwiek życie polityczne w konstytucyjnym państwie rozwija się normalnie, tam stronnictwa parlamentarne mają i utrzymują niestanne czucie z krajem, ze swoimi w kraju przyjaciółmi politycznymi, a w chwilach tak ważnych jak wybory, stają na czele akcji, wywyższając swoje sztandary, gromadzą pod nimi wszystkie siły swego stronnictwa.

U nas inaczej. Polityczna organizacja stronnictw jest w naszym kraju prawie zupełnie nieznaną rzeczą. Próby takiej organizacji, zapomocą stowarzyszeń politycznych kilkakrotnie podejmowane, zawsze robiły fiasco, nigdy nie ogarnęły kraju całego.

Ze taki stan rzeczy najskodliwiej musi oddziaływać na politykę narodową i krajową — rzecz aż nadto jasna. Wobec takiego braku wszelkiej organizacji politycznej każdy rząd ma grę bardzo uławną. Kraj nie przedstawia żadnej samodzielnej siły.

Ogłoszona niedawno odezwa wyborcza sejmowego klubu lewicy jest pierwszą próbą zerwania z tym dotychczasowym trybem postępowania.

reprezentacji stronnictwa. Mieliśmy przed dwoma laty odezwę wyborczą wiecu miast i miasteczek — i widzieliśmy, że w bardzo licznych okręgach wyborczych znaczne zastępy wyborców przystępowały do urny pod hasłem tego programu, a w licznych okręgach program ten zwyciężył.

Wszakże pomijając już znaczenie tej akcji dla naszego stronnictwa — jesteśmy przekonani, że nie mniej ona będzie użyteczna dla kraju całego. Użyteczność jej byłaby znacznie większą, gdyby i inne w kraju naszym istniejące odcienie narodowego polskiego obozu z podobną akcją wystąpiły, gdyby i one ogłosiły swoje wyborcze programy i pod ich hasłem stanęły do wyborów.

W ten sposób poświęcenie Egasa ocaliło młodego Alfonsa, bo król kastylijski bohaterstwem wzięto za wolennikami syna odnosi. W ostatniej jeszcze zamknął się młody książę ze swymi wiernymi, ale i tę ścisnęli nieprzyjaciele ze wszech stron i młody Alfons był już blizki zguby nieuchronnej, gdyby nie poświęcenie jednego z jego wodzów, Egasa.

Wreszcie rozpoczęła akcja klubu lewicy ma to jeszcze dla kraju znaczenie, że urzeczywistnia ona bardzo ważną część krajowego programu — t. j. solidarność Koła polskiego w Wiedniu z Sejmem.

Korespondencja „Nowej Reformy“

Wiedeń, 4 lutego.

(I.) Dzisiejsza Wiener Ztg. obwieściła światu wiadomość, której mało kto się spodziewał, chociaż wielu pragnęło, a mianowicie: dymisja ministra skarbu Dunajewskiego.

Ta większość — jak to komunikat rządowy o przyznaniu rozwiązania Izby poselskiej mówi dość wyraźnie, przeżyła się, osłabła i zestarzała. Tak z owego komunikatu, jak i różnych uwag inspirowanych można wnioskować, że rząd postanowił odsunąć wszelkie żywioły skrajne, czy podług ich jest konserwatywizm, sięgający aż po klerykalizm i ultramontanizm, czy uczucia naro-

Luzyady Camoensa.

(Ciąg dalszy.)

W tej chwili zaś, aby Gama dać potrzebną pomoc, wysłał Jowisz do niego Merkurego, który podczas snu oznajmił wodzowi Portugalczyków, żeby zawiązał do kraju Melindy, gdzie tamtejsi Maurowie bez zdrady przyjął go przyjmą. Gama spełnia dane polecenie, a król Melindy, dowiedziawszy się, że do jego kraju przybywają jacyś nieznani żeglarze, ciekawością zdjęty, przypląwa na łodzi do portugalskich okrętów.

założyciela państwa, Henryka, którego on księciem węgierskim nazywa, ale który podobno naprawdę z francuskiej królewskiej rodziny Capetów pochodził. Wszystko, co historia portugalska najpiękniejszego ma w sobie, co jej największą sławę i chlubę przynosi, co w dziejach tego rycerskiego narodu dramatycznoscią lub romantycznoscią wypadków uderzyć wyobraźnię zdolne, wszystko to świetnym i barwnym swym piórem i z gorącym patriotycznym uczuciem w opowiadaniu Gamy Camoensa nakreślił.

Opowiadanie zaczyna się z dość daleka, bo od geograficznego poglądu na całą Europę, gdzie o stronach bliżej nas obchodzących następujące znajdujemy wiersze:

Zład po Tanus w przestrzeni szerokiej Siedzą Rusini, Moskale i Finy, Dawni Sarmae! zaś Herceyńskie stoki To Markomanów i Polski dziedziny.

Z gorącą apoteozą zwraca się poeta do Grecji, jako do ziemi swobody, mądrości i sztuki, chwali Italię jako kolebkę narodu zwycięzców, Hiszpanii między ludami europejskimi oddaje pierwszeństwo, jako niby głowie całej Europy, ale wyżej jeszcze nad nią stawia własną swą Ojczyznę:

na pierwszym, a inne na drugim lub dalszym jeszcze planie, wysuwając jedne na pełne światło, a drugie pozostawiając w cieniu, uczynił rzecz zajmującą i przemawiającą do wyobraźni zarówno przez plastyczność obrazów, jak i ich dramatyczność. Tym sposobem stało się, że to opowiadanie Gama składa się z wielu drobnych ale silnymi rysami naznaczonych szkiców i kilku obszerniejszych, na większą skalę i z całą dokładnością wykonanych epizodów.

Już zaraz na samym początku, po śmierci pierwszego założyciela Portugalii, spotykamy się z takim pełnym tragicznych motywów i wielkiego bohaterstwa ustępem. Kiedy król Henryk umarł, wdowa po nim, powtórnie zawarła ślubny syna swojego z pierwszym mężem chciała wzywać z tronu, opierając się na tem, że kraj ten oddany był Henrykowi jako jej posag, a zatem jej własność stanowi. Wszczyzna się tedy burząca wojna domowa, wojna między matką a nietełnim synem, w której królowa, dzięki pomocy swojego krewnego, króla kastylijskiego zwycięstwo nad zwolennikami syna odnosi.

Kastylicy zwyciężyli się na to, ustąpili z pod twierdzy, wrócili do siebie i czekali na spełnienie warunków. Już bliski był ostateczny termin, a Alfons nie zjawił się u króla kastylijskiego, bo zjawić się nie miał nigdy zamiaru i warun-

ków przez Egasa podanych nie przyjął. Lecz cóż się dzieje? Zamiast Alfonsa stawia się przed królem kastylijskim sam Egas; on to zawarł niedługo traktat, jak się teraz przynajmniej, bez wiadomości swego pana, a kiedy nie dopełnił jego warunków, teraz

Jak wiarołomca staje spłacać głową Nie wypełnione swe rycerskie słowo.

Prowadzi z sobą i dziećmi i żoną I wszyscy stają jako zakładnicy; Stopy ich boso, szaty ich znoszone Nie pomstę budzą ale łzę w zrenicy. — Królu i panie — rzecze — nie spełnione Traktaty. Śmiałości mojej obietnicy Dziś możesz pomścić. Oto ci w zamianę Przynoszę życie za słowo złamane.

Jako skazaniec, co mękę konania Już przeżył w sobie — spokojny przed katem Szyję na płacę (na pień) zakrawioną skłania I czeka ciecica, które go ze światem Rozdzieli wiecznie: tak pełen poddania Egas przed groźnym królem majestatem Stał: — lecz król w sercu ocenia tę prawość I gniw w nim stęgnie, budzi się łaskawość.

W ten sposób poświęcenie Egasa ocaliło młodego Alfonsa, bo król kastylijski bohaterstwem wzięto za wolennikami syna odnosi. W ostatniej jeszcze zamknął się młody książę ze swymi wiernymi, ale i tę ścisnęli nieprzyjaciele ze wszech stron i młody Alfons był już blizki zguby nieuchronnej, gdyby nie poświęcenie jednego z jego wodzów, Egasa. Wiedział Egas, że ratunku już nie ma, idzie więc do obozu wrogów i w imieniu swego pana, obojętne bez jego wiedzy, zawiera z nimi pokój pod tym warunkiem, że jeśli od twierdzy odstąpi, Alfons w oznaczonym czasie przybędzie do króla kastylijskiego i hołd mu złoży.

Kastylicy zgodzili się na to, ustąpili z pod twierdzy, wrócili do siebie i czekali na spełnienie warunków. Już bliski był ostateczny termin, a Alfons nie zjawił się u króla kastylijskiego, bo zjawić się nie miał nigdy zamiaru i warun-

Stanęli — jeszcze rumaki nadzieją! I straszny atak ponieśli konnica. Portugalczykom ramiona nie mdleją, By spotkał wroga dziwy jak las świecą: Tysiące Maurów na ich ostrzach legły, Tysiące z krzykiem: Allah! z pola zbiegły.

Podobnych bitew, zwycięstw i klęsk portugalskich pełno w poemacie Camoensa; zgryzł wieców i tentent rozlukanych krwią koni ustawicznie w nim słychać, a wszędzie poeta podnosi z uwielbieniem mężstwo swych ziomków, przez które odpierali najazdy wrogów lub granice swego państwa rozszerzali. Naturalnie, z największą chlubą wspomina on walki z niewiernymi, walki, w których krzyż ścierał się z półksiężycem i gdzie miecz portugalski zwycięstwo ewangelii wywalczał.

Nie brak tu jednakowoż i ustępów w innym calkiem rodzaju, opowieści, w których pomienie miłości podobne w świecie czynią spustoszenia jak żelazo i ogień rozortzaty na siebie nieprzyjaciół. Do takich należy tragiczna historia o pięknej Inez de Castro, którą na jej nieszczęście pokochał syn królewski i następcą tronu tak stał i wiecznie, że o żadnych innych ślubach słyszeć nie chciał. Ten niestosowny wybór rozgniewał bardzo króla, ojca dźbatego o dobro dynastji, i aby syna od kochanki uwolnił, wydał on wyrok śmierci na nieszczęśliwą Inez.

Poeta przez usta opowiadającego Gamy wyraża swoje głębokie obrzydzenie nad tym niegodnym czynem i kłiwe pamięci Inezy poświęca wspomnienie.

Epizod o pięknej Inez, jest jednym z najświetniejszych ustępów poematu.

(C. d. n.)

Adam Bełkiewicz.



.Warszawę Grottera, cykl arcydzieł nieśmier-

Odczył. W niedzielę 8 b. m. w sali gimnazjum

Złote wesele obchodził w Krakowie p. Stanisław

Slub. W kościele OO. Kapucynów pobożność

Zmarli. Elias Berthel, poczynił przed kilkun-

(S) Lwów, 4 lutego. (Koresp. N. Reformy).

Zarazem zawiadomiło namiestnictwo Wydział

Fundacja br. Hirscha. Jak się dowiaduje re-

Grona nauczycielskie wszystkich szkół lwow-

Zapis. S. p. Aniela Drusiewiczowa (z pierwszego

Z Tarowa donoszą nam: W niedzielę 8 b. m.

Sądy rumuńskie. Przed trybunałem sądownym

Zwyczajny koniokrada. Trybunał przyjął do

Porażka metody Kocha. Z polecenia władzy

Stan Wiśły. Z Torunia donoszą: Woda w

Ze Stowarzyszeń.

— Tow. tatrzańskie. (Dokończenie).

Nastąpiło sprawozdanie ze stanu kasy. Na

Wniosek Wydziału względem mianowania

Przyjęto jednogłośnie wśród okłasków.

Rezolucję wiecu tatrzańskiego, który się

W myśl § 15 statutu przystąpiono do

Składki na Weteranów polski z 1830 i 1831

Lwów, dnia 3/2.

Kraków, dnia 4/2

ki, prezes A. Milecki, JE. ks. biskup Soleccki, J. Dunin

Na balu Weteranów zamieniono kapelusze

W polscy złotoni okulary, które Józef Zieliński

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 7 lutego: Na dochód Natalii

Spostrzeżenia meteorologiczne

Telegramy „Nowej Reformy“

(Telegramy własne „Nowej Reformy“.)

Poznań, 5 lutego. Zwycezyliśmy

Wiedeń, 5 lutego. Opowiadał mi

Wymieniając Plenera jako kandydata

(Telegramy Biura korespondencyjnego)

Wiedeń, 5 lutego. Wiener Ztg. ogłasza

najewskiego została usunięta najwięk-

Wiedeń, 5 lutego. Także dzisiaj

Triest, 5 lutego. Przy zaprzysiężeniu

Berlin, 5 lutego. Cesarz Wilhelm

Berlin, 5 lutego. (Parlament.)

Hamburg, 5 lutego. „Paketa-

Bruksela, 5 lutego. Wniosek

Bruksela, 5 lutego. Wczoraj przedpo-

Londyn, 5 lutego. W Izbie

Cardiff, 5 lutego. Związek

Nantes, 5 lutego. Lekarz

strzyklieli wczoraj w powszechnym

Liżbona, 5 lutego. Sledztwo

Sofia, 5 lutego. Sekretarz

Kursa telegraficzne.

Odpowiedzialny Redaktor:

Wydawca: Dr. Lesław

Rubryka „Nadesłane“

NADESŁANE.

Czarne, białe i kolorowe

Podczas kostiumowego

Portrety naturalnej

Kraków, dnia 4/2

Warszawa, dnia 5/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

Wiedeń, dnia 4/2

